
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 316 

 

19 NOVEMBRE 2015 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: APPARTAMENTI VIA SAN MARTINO 21 DX E 

SX, VIA ANTONIO DA TRENTO N. 22, VIA LORENZONI N. 16, VIA 

SCOPOLI N. 41 INT. 5 E INT. 11: SOSTITUZIONE PORTE D’ENTRATA CON 

PORTE BLINDATE: AFFIDAMENTO A FERRO LIFT S.R.L. 

Codice C.I.G.: Z9B1723E83 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenze per il servizio abitativo e di ristorazione per gli 

studenti dell’Università degli Studi di Trento. 

 

A seguito segnalazione da parte degli studenti che affermano di non sentirsi abbastanza sicuri e 

visto il deteriorarsi progressivo delle porte di entrata degli appartamenti storici, si è ravvisata la 

necessità di sostituire le attuali porte d’ingresso degli appartamenti siti in Via San Martino, 21 

destro e sinistro, Via Antonio da Trento, 22, Via Lorenzoni, 16, via Scopoli 41, interno 5 e interno 

11, con delle nuove porte blindate che garantiscano una maggiore sicurezza. 

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5 e, in ultimo, dalla deliberazione della Giunta provinciale 

29 novembre 2014, n. 2063 “Direttive per l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria 

provinciale per il 2015 da parte delle agenzie e degli enti strumentali della Provincia,” in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti o da Consip per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò 

non risulta possibile, ricorrendo al mercato elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA),  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto; 

 

Verificata altresì, mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni 

per il servizio/la fornitura del bene oggetto del presente provvedimento; 

 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 

 

verificata altresì, mediante consultazione del sito di gestione del mercato elettronico della Provincia 

autonoma di Trento (M.E.P.A.T) nonchè del sito di gestione del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (M.E.P.A.), l’inesistenza del metaprodotto relativo al bene oggetto del presente 

provvedimento; 

 

si è provveduto a contattare la ditta Ferro Lift S.r.l. con sede in 38122 Trento – Via Verruca, 26/28 

cod. fisc. e P.Iva 01858340225, ditta di fiducia dell’Ente, che ha dato la propria disponibilità a 

effettuare i lavori con riferimento alla propria offerta pervenuta per mail il 08/10/2015 prot. Opera 

6335/2015 per la sostituzione di: 

 n. 4 porte blindate con cilindro europeo e n. 3 chiavi originali compresa finitura con pannelli 

standard per gli appartamenti di Via San Martino 21 destro e sinistro, Via Antonio da Trento, 22 

e via Lorenzoni, 16, al prezzo di € 1.280,00.= oneri fiscali esclusi cadauna, 

 n. 2 porte blindate con cilindro europeo e n. 3 chiavi originali compresa finitura di pannello 

esterno in tinta Ral a campione per gli appartamenti di Via Scopoli, 41 interno 5 e interno 11 al 

prezzo di € 1.350,00.= oneri fiscali esclusi cadauna. 

 

Verificato che l’importo contrattuale, seppur sommato ai precedenti incarichi, non eccede la soglia 

di sui all’art. 21 c. 4 della Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere 

a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea e ritenuto opportuno procedere all’affidamento del 

lavoro di sostituzione delle porte di entrata degli appartamenti come sopra specificato affidando la 

fornitura alla ditta Ferro Lift S.r.l. con sede in 38122 Trento – Via Verruca, 26/28 cod. fisc. e P.Iva 

01858340225,  al prezzo complessivo di € 7.820,00.= oneri fiscali esclusi. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di Previsione 2015 e pluriennale 2015/2017, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015, n. 20 e con 

deliberazione della Giunta Provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e in corso di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la sostituzione delle porte d’ingresso degli 

appartamenti siti in Via San Martino, 21 destro e sinistro, Via Antonio da Trento, 22, Via 

Lorenzoni, 16, via Scopoli, 41 interno 5 e interno 11;   

 

2. di affidare la fornitura di cui al punto 1) alla ditta Ferro Lift S.r.l. con sede in 38122 Trento – 

Via Verruca, 26/28 cod. fisc. e P.Iva 01858340225, come da schema modulo d’ordine 

allegato alla presente (all. 1); 

 

3. di quantificare la spesa complessiva in Euro 9.540,40.= Iva compresa; 

 

4. di impegnare l’importo di cui al punto 3) sul capitolo 1500 relativo alle “Straordinaria 

manutenzione degli immobili da adibire al servizio abitativo”, del bilancio dell’esercizio 

2015 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 
 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 1 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo 1500  – imp. n. 506 per € 9.540,40.= 
Trento, _______________________________ 

LA RAGIONERIA 
______________________________________ 

 

 

 

(GV) 


